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ministeriet for offentlige arbejder. De nævnte 
beløb udgør tilsammen 645 mill.kr. Den re- 
sterende besparelse på 355 mill.kr. vil blive 
fordelt på de øvrige ministerier. 

Besparelser gennemføres nu også på det lov- 
bundne område 
Socialindkomstbegrebet 
Dagpenge 

Mens besparelser i tidligere finansår har 
været koncentreret om det rammebelagte om- 
råde, falder ca. en tredjedel denne gang på 
det lovbundne område. Af besparelserne på 
det lovbundne område skyldes ca. 400 mill. 
kr. indførelsen af det ny socialindkomstbe- 
greb, der bidrager til at sikre, at besparelser 
på de indtægtsafhængige offentlige ydelser 
eller betalinger falder på de indkomstgrupper, 
der bedst kan. klare, at de offentlige tilskud 
nedsættes. På arbejdsministeriet spares 1,3 
mia.kr., blandt andet som følge af fremryk- 
ning af tidspunktet for jobtilbud til langtids- 
ledige og ved en forbedring af beregnings- 
grundlaget for dagpenge samt ved en effekti- 
visering af tilsynet med arbejdsløshedskasser- 
ne. I besparelsen vedrørende arbejdsministe- 
riet indgår endvidere en forhøjelse af ar- 
bejdsgiverbidragene til arbejdsløshedsforsik- 
ringen samt engangsindtægter i 1981 ved om- 
lægning af bidragsopkrævningen af arbejds- 
giverbidraget. Merindtægterne er medtaget 
på indtægtsbudgettet. 

Både beskæftigelsesplanen og spareplanen er 
selektive 

I forbindelse med gennemførelsen af er- 
hvervs- og beskæftigelsesplanen og sparepla- 
nen har det været et vigtigt hensyn at sikre, 
at udgifterne til beskæftigelsesplanen for 
størstedelens vedkommende falder på områ- 
der med stor beskæftigelsesvirkning og der- 
for kun har en mindre importvirkning; mens 
besparelserne først og fremmest falder på 
udgiftsarter med stor importvirkning og der- 
for i mindre grad påvirker beskæftigelsen. 

Skatte- og afgiftsstigningerne er for de di- 
rekte skatters vedkommende indbudgetteret 
med 950 mill.kr., svarende til det statslige 
merprovenu ved reguleringen af personfra- 
drag og skalatrin. For kommunerne er mer- 
provenuet anslået til 150 mill.kr. Momsforhø- 
jelsen er indbudgetteret med 3,1 mia.kr. un- 
der forudsætning af uændret forbrug og pri- 

ser. Herfra går dog 145 mill.kr. i form af for- 
højelse af pristilskud til mejeriprodukter m.v. 
Kompensationen til pensionister m.fl. som 
følge af momsforhøjelsen og øgede varmeud- 
gifter er optaget under udgiftsbudgettet med 
knap 0,6 mia.kr. Energi- og charterafgifterne 
er indbudgetteret med godt 900 mill.kr. un- 
der forudsætning af uændret forbrug. Hertil 
kommer moms af de øgede afgifter på 200 
mill.kr. 

1,2 mia.kr. i erhvervsrettede skattelettelser 
Der er som nævnt aftalt 1,2 mia.kr. i er- 

hvervsrettede skattelettelser for 1981 under 
erhvervs- og beskæftigelsesplanen, heri ibe- 
regnet gennemførelsen af de aftalte ændrin- 
ger af formueskatten med det formål at und- 
gå utilsigtede virkninger af de i december 
gennemførte ændringer. Skattelettelsernes 
nærmere udformning skal drøftes med er- 
hvervsorganisationerne. Provenutabets forde- 
ling på skattearter og på stat og kommuner 
kan derfor endnu ikke angives. For staten er 
provenutabet i 1981 skønsmæssigt anslået til 
300 mill.kr. 

6. Finanslovforslagets samlede udgifter, inkl. 
reserver og indtægter. Udgiftsoverslag for 
1982-84 

Efter redegørelsen for den samfundsøko- 
nomiske baggrund og det økonomisk-politi- 
ske forlig af 5. maj 1980, der begge på afgø- 
rende vis præger det nu fremsatte finanslov- 
forslag, skal jeg vende tilbage til en nærmere 
omtale af hovedindholdet. 

Først udgifterne 
Stigning på 15 mia.kr., der fortrinsvis skyldes 
pris- og lønstigninger 

Som nævnt udgør de samlede nettoudgif- 
ter på udgiftsbudgettet 136,4 mia.kr. beregnet 
i medio 1981-pris- og lønniveau, hvilket er 
en stigning på knap 15 mia.kr. i forhold til 
det seneste skøn over udgifterne på indevæ- 
rende års finanslov, der opgjort i medio 
1980-pris- og lønniveau er på 121,5 mia.kr. 
Af denne stigning forklares 12,2 mia.kr. ved 
øgede udgifter som følge af pris- og lønstignin- 
ger, og yderligere 1,3 mia.kr. af stigningen 
vedrører udgifter til arbejdsløshedsdagpenge, 
idet der er regnet med en mindre stigning i 
det gennemsnitlige antal fuldtidsforsikrede 
ledige. 


